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نایب‌رئیس‌ مجلس شورای اسلامی:

شاید امسال با محاسبه بدهکاری‌ها حدود ۲۰ میلیارد دلار 
یارانه کالاهای اساسی و دارو پرداخت شود

نایب ‌رئیس ‌مجلس شورای اسامی گفت: امیدواریم وزارت رفاه برنامه خود را 
برای اجرای طرح کالابرگ که از سال ۱۴۰۲ در مجلس به تصویب رسید، عملیاتی کند. 
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب‌رئیس‌مجلس شورای اسامی و نماینده مردم همدان در 
جلسه علنی روز سه‌شنبه )۱۵ مهر ماه( مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دستور اظهار 
کرد: ملت بزرگ ایران که به فضل الهی توانسته است پرقدرت انقلاب اسلامی را به پیش ببرد، 

مستحق خدمات شایسته است. 
وی ادامه داد: امروز پیش از هر چیز معیشت مردم حرف اول نظام جمهوری اسلامی است 
و دولت تلاش وافری در این زمینه انجام می‌دهد که از آنان تشکر می‌کنم، اما لازم است با 
پیگیری‌های مداوم مسئولان ذی‌ربط به ویژه وزارت رفاه به سمتی حرکت کنیم که درباره جامعه 
هدف، دقت کافی انجام پذیرد. نایب‌رئیس‌مجلس شورای اسلامی اذعان داشت: امسال شاید با 
محاسبه بدهکاری‌ها، حدود ۲۰ میلیارد دلار یارانه کالاهای اساسی و دارو پرداخت خواهد شد 
و حق نیست که با این میزان از پرداخت ارز برای کالاهای اساسی، امروز در جامعه نابسامانی 
وجود داشته باشد. نماینده مردم همدان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: امیدواریم وزارت 
رفاه برنامه خود را برای اجرای طرح کالابرگ که از سال ۱۴۰۲ در مجلس به تصویب رسید، 
عملیاتی کند تا بتواند این طرح را برای جامعه هدف در کشور پیاده کند، چرا که این موضوع 

مورد تاکید نمایندگان و رئیس‌مجلس شورای اسلامی است. 
حاجی بابایی با بیان اینکه مهم‌ترین موضوع ما در مجلس رضایت عمومی مردم است، تصریح 
کرد: امروز مردم ما در زمینه برخی از گرانی‌ها آزرده هستند و مجلس شورای اسلامی پرقدرت 
به این موضوع ورود پیدا کرده است و همکاری‌های لازم را با دولت و قوه قضائیه انجام می‌دهد 

تا بتوانیم در بین مردم رضایت ایجاد کنیم.
عشایر، منشأ خدمات و زینت نظام هستند

نایب‌رئیس ‌مجلس شورای اسلامی همچنین در جلسه روز گذشته ضمن تبریک روز عشایر، 
گفت: عشایر، مردم بزرگی هستند که در طول تاریخ به ویژه تاریخ انقلاب اسلامی، منشأ خدمات 
و زینت نظام هستند؛ امروز بر ما واجب است که در خدمت رسانی به این قشر، کوشا باشیم و 
به آنها کمک کنیم. وی در ادامه ضمن تبریک هفته فراجا، گفت: دلاورمردان نیروی انتظامی 
صبورانه و صادقانه در حال خدمت به مردم هستند. دولت و مجلس باید عنایت ویژه‌ای به این 

قشر زحمتکش داشته باشند.
موافقت مجلس با تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت عمران پردیس

خبر دیگر اینکه، نمایندگان مردم با ۱۹۲ رأی موافق، ۴۹ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع از 
مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر در صحن بهارستان، با تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت 

عمران شهر جدید پردیس تا سال ۱۴۰۲ موافقت کردند.
موافقت مجلس با تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت نیرو در مهار آب‌های مرزی

منتخبین مردم در مجلس شورای اسلامی همچنین با تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد 
وزارت نیرو و شرکت‌های تابع در مهار آب‌های مرزی غرب کشور و پروژه‌های خطوط انتقال و 

شبکه‌های پایاب موافقت کردند. 
CFT یعنی ما باید مبدأ و مقصد تراکنش‌های مالی را برای دشمن مشخص کنیم 

مصطفی طاهری، نماینده مردم زنجان در مجلس شورای اسلامی گفت: یک تفکر می‌گوید 
کاری به قیمت ارز نداشته باشیم و فقط باید دقت کنیم ارز حاصل از صادرات به کشور برگردد 
و اینکه چه کسی به چه کسی بفروشد و با چه قیمتی، مهم نیست. اما تفکر دوم می‌گوید باید 
نرخ ارز را میخکوب کنیم، همه نیازهای ارزی را با همان نرخ دهیم و نرخ‌های غیررسمی را به 
رسمیت نشناسیم؛ این دو تفکر وقتی در اجرا با هم تلاقی می‌کنند، کشمکش‌هایی به‌وجود 

می‌آید که گاهی موجب جهش‌های ارزی می‌شود.
نماینده مردم زنجان در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: هر دو تفکر ارزی نقاط قوت و 
بحث‌های علمی دارند و می‌توان با اشتراک آن‌ها به ایده‌ای رسید که تلاطم‌های ارزی کاهش یابد 
و حتی حل شود. وی افزود: تفکری که به میخکوب کردن نرخ ارز معتقد است، چند پیش‌فرض 
دارد که اگر رعایت شود، قابل تحقق است که یکی از مهم‌ترین آن‌ها، جلوگیری از قاچاق است. 
امروز حداقل ۳۵ میلیارد دلار قاچاق داریم که اگر این رقم در اختیار شبکه رسمی بانکی باشد، 

نه‌تنها تمام نیازهای رسمی کشور پاسخ داده می‌شود، بلکه احتمالاً مازاد هم خواهیم داشت.
طاهری خاطرنشان کرد: باید کاری کنیم که میزان ارز، صادرات و در نتیجه منابع ارزی 
افزایش پیدا کند تا تقاضا و عرضه آن با یکدیگر همخوانی داشته باشند. مبارزه با قاچاق را نباید 
فقط در مرزها دنبال کنیم و اگر واقعاً به دنبال مبارزه با قاچاق کالا و ارز هستیم، باید از طریق 

سامانه تجارت و تراکنش‌های مالی اقدام کنیم.
این نماینده مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: اگر بتوانیم شرایط صادرات و بازار را رونق 
دهیم و از طریق سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی درآمدهای مالیاتی را افزایش دهیم، هم 

می‌توانیم کسری بودجه را جبران کنیم و هم منابع ارزی کشور را افزایش دهیم.
 نماینده مردم زنجان اذعان کرد: در شرایطی که ارز زیاد شود و عرضه افزایش یابد، می‌توان 
به بخش‌هایی از نیازهای غیررسمی بازار هم پاسخ داد، اما با وضعیت فعلی و این حجم قاچاق، 
امکان تک‌ نرخی کردن ارز اصلًا وجود ندارد. وی در ادامه، بیان داشت: واقعاً دلیلی برای تصویب 
CFT در مجمع را پیدا نمی‌کنم. CFT یعنی ما باید مبدا و مقصد تراکنش‌های مالی را برای 
آن‌ها مشخص کنیم و سؤال این است که آیا کشوری که در تحریم است، می‌تواند مبدا ارز 

خود را مشخص کند؟
اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک:

ایران را با جنگ نمی‎توان سرنگون کرد
 تنها راه توافق دیپلماتیک است

اندیشکده آمریکایی اظهار داشت: جنگ، ایران را سرنگون نمی‌کند، بلکه تقویت 
می‌کند. یک توافق دیپلماتیک، به نفع منافع اسرائیل است؛ حتی اگر به قیمت 
غنی‌سازی نمادین در ایران و لغو تحریم‌ها باشد؛ چون، تنها راه عملی برای مسدود 

کردن مسیر ایران به سوی بمب اتمی و تأمین منافع بلندمدت اسرائیل است.
اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک در مطلبی در روز 14 مهر 1404 اظهار داشت: اسرائیل، 
باید برای حفظ خودش، از توافق هسته‌ای ایران حمایت کند؛ ادعای پیروزی اسرائیل، یک توهم 
است؛ ایران، هنوز مقادیر قابل توجهی اورانیوم ۶۰ درصد غنی‌شده و سانتریفیوژهای فعال نشده 
در اختیار دارد و می‌تواند به سمت غنی‌سازی ۹۰ درصد حرکت کند؛ بدون یک توافق هسته‌ای، 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران باز نخواهند گشت؛ در این صورت، تنها باید به 
اطلاعات جاسوسی تکیه کرد که ممکن است دقیق نباشد؛ یک توافق، بهترین راه برای نظارت 

دقیق )جاسوسی( و جلوگیری از حرکت ایران به سمت بمب اتمی است؛ 
این گزارش خاطرنشان کرد: جنگ بعدی برای اسرائیل، بسیار سخت‌تر خواهد بود، زیرا 
ایران، سامانه‌های موشکی و دفاعی خود را بازسازی می‌کند و حمایت آمریکا و جامعه جهانی 

از اسرائیل نیز تضمین‌شده نیست؛ 
شورای آتلانتیک افزود: جنگ، ایران را سرنگون نمی‌کند، بلکه تقویت می‌کند؛ این تصور 
در میان رهبران اسرائیل که یک جنگ دیگر، می‌تواند به سرنگونی رژیم در تهران منجر شود، 
کاملًا اشتباه است؛ تجربه نشان داده که حمله نظامی خارجی، حس همبستگی ایرانی را تقویت 

کرده و به نفع نظام، تمام می‌شود؛ 
در قسمتی دیگر از این گزارش آمده است: یک توافق دیپلماتیک، به نفع منافع اسرائیل 
است؛ حتی اگر به قیمت غنی‌سازی نمادین در ایران و لغو تحریم‌ها باشد؛ چون، تنها راه عملی 

برای مسدود کردن مسیر ایران به سوی بمب اتمی و تأمین منافع بلندمدت اسرائیل است.

شهادت ۲ نیروی حافظ امنیت در سروآباد
روابط عمومی سپاه استان کردستان از شهادت ۲ تن از حافظان امنیت بر اثر 
حمله اعضای یکی از گروهک‌های ضدانقلاب به حوزه مقاومت سه‌راه حزب‌الله 

سروآباد خبر داد.
شامگاه دوشنبه 14 مهر ماه طی حمله اعضای یکی از گروهک‌های ضد انقلاب به حوزه 
مقاومت سه‌راه حزب‌الله سروآباد ۲ تن از حافظان امنیت به شهادت رسیدند. به گزارش فارس 
به نقل از روابط عمومی سپاه بیت‌المقدس استان کردستان، در پی این حمله تروریستی که با 
پرتاب نارنجک دستی انجام شده است حجت‌الاسلام علیرضا ولی‌زاده و ایوب شیری به درجه رفیع 
شهادت نائل آمدند. همچنین، سه تن دیگر در این حادثه مجروح و به بیمارستان منتقل شده‌اند.

منابع ایرانی به المیادین گفتند

هشدار به کشورهای منطقه
درخصوص توقیف کشتی‌های ایرانی

منابع ایرانی به المیادین گفتند که هرگونه تلاشی برای ممانعت از حرکت کشتی‌های 
ایرانی با پاسخ سخت روبه‌رو خواهد شد.

شبکه المیادین به نقل از منابع خود گزارش داد که نشانه‌هایی از آماده‌سازی‌های آمریکا 
برای ممانعت یا اخلال در حرکت کشتی‌های تجاری متعلق به ایران به بهانه اجرای تحریم‌ها 
رصد شده است. منابع المیادین افزوده‌اند که هر اقدام آمریکا در این چارچوب با »پاسخی سریع 

و قاطع« مواجه خواهد شد. 
به گزارش این رسانه، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی دریایی ارتش 
آمادگی دارند هر تهدیدی را که امنیت دریایی در خلیج‌فارس و دریای عمان را نشانه بگیرد، 

خنثی کنند. 
خبرگزاری المیادین نوشت که هرگونه اقدامی علیه کشتی‌های تجاری و غیرنظامی ایران 
با واکنش فوری ناوگان دریایی و قرارگاه‌های موشکی مستقر در ساحل جنوبی ایران روبه‌رو 
خواهد شد. منابع المیادین همچنین اعلام کردند که به کشورهای منطقه اطلاع داده شده 
است هرگونه همکاری با آمریکا در راستای هدف‌گرفتن یا ممانعت از حرکت کشتی‌های ایرانی 

بی‌پاسخ نخواهد ماند. 
هشدار به کشورهای منطقه درخصوص همکاری با آمریکا در توقیف کشتی‌های ایرانی در 
شرایطی است که پس از فعال‌سازی غیر قانونی مکانیسم ماشه از سوی کشورهای اروپایی، 
گزارش‌ها حکایت از تهدیدهای آمریکا برای توقیف کشتی‌های تجاری ایرانی در آب‌های بین‌المللی 
دارد، به ویژه با سوءاستفاده از طرح »ابتکار امنیت اشاعه« که به منظور اختلال در صادرات نفت 
ایران، کاهش درآمدهای نفتی و جلوگیری از انتقال فناوری‌های حساس انجام می‌شود. در این 
میان برخی منابع از فشار آمریکا بر کشورهای منطقه‌ای مانند عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و بحرین برای همکاری در عملیات توقیف کشتی‌های ایرانی خبر داده‌اند. این فشارها بخشی 
از تلاش واشنگتن برای تشکیل ائتلاف دریایی است، اما تاکنون با مقاومت رو‌به‌رو شده است. 

درمکتب امام

خوی حیوانی استکبار
بناى سياسيون هم همين معناست كه كي چيزى را تشر م‏ىزنند 
ببينند طرف چه جورى است؛ اگر چنانچه طرف ايستاد مقابل‌شان، اينها 
عقب م‏ىزنند و اگر چنانچه نه، آن بيچاره عقب رفت، اينها هم جلو م‏ىآيند. 
حيوانات هم همين جورند. حيوانات هم همين خصوصيات را دارند كه اول 
م‏ىآيد جلو ببيند اين چه آدمى است. اگر اين آدم ايستاد دستش را بلند 
كرد، فرار مك‏ىند. اگر اين فرار كرد، دنبالش مك‏ىند. اين خوى حيوانى است.
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سالگرد اعتراض علیه لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی

روزی که انقلاب آغاز شد
دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان 
در 15 مهرماه 1341، از طریق جراید کشور اعلام گردید که دولت لایحه جدید تشکیل 
انجمن‌های ایالتی و ولایتی را تصویب کرده است. لایحه‌ای که در آن اولا قید »اسلام« از 
شرایط انتخاب‌کنندگان و انتخاب شوندگان حذف شده و به‌جای سوگند به قرآن، سوگند 

به »کتاب آسمانی« قرار گرفته و دوم به زنان حق رای داده شده بود.
حضرت امام به دنبال انتشار این خبر در 16 مهرماه بی‌درنگ مراجع بزرگ حوزه 
علمیه قم را به یک جلسه مشورتی برای نوشتن نامه‌ای به شاه، دعوت نمود. این نشست در 
منزل مرحوم آیت‌الله حائری و با حضور آیت‌الله گلپایگانی، آیت‌الله شریعتمداری، آیت‌الله 
شیخ مرتضی حائری یزدی )فرزند مؤسس حوزه علمیه قم( و شخص امام برگزار شد. این 

نخستین جلسه تشکیلاتی نهضت امام بود.
تردیدی نیست که حضرت امام نه تنها با رای دادن زن‌ها مخالفتی نداشتند، بلکه حضور 
آنها را در صحنه‌های سیاسی اجتماعی واجب می‌دانستند، چنان‌که در طول دوران نهضت، 
این قشر فعال نقش عمده‌ای در تداوم مبارزات و پیروزی انقلاب برعهده داشته و پس از 
پیروزی نیز در اغلب صحنه‌های علمی و سیاسی و نظامی کشور اعم از دولت و مجلس و 

قوه قضائیه و نیروهای نظامی و انتظامی، حضوری برجسته داشته و دارد.
حضرت امام چندی بعد هم در سخنرانی‌ 25 اردیبهشت 1343 در قم، به این موضوع 

‌اشاره کرده و فرمودند:
»... ما با ترقی زن‌ها مخالف نیستیم. ما با این فحشا مخالفیم، با این کارهای غلط 
مخالفیم. مگر مردها در این مملکت آزادی دارند که زن‌ها داشته باشند؟! مگر آزاد زن و 

آزاد مرد با لفظ درست می‌شود؟...«
این نقطه آغاز نهضت امام بود

در همان شب 16 مهرماه، مدرسین انقلابی حوزه علمیه قم که در واقع همان شاگردان 
امام بودند، با تشکیل جلسه‌ای تصمیم گرفتند نظرات آقایان مراجع در مورد تصویب‌نامه 
انجمن‌های ایالتی و ولایتی را به وسیله طلاب و روحانیون مبارز در سراسر کشور تکثیر و 
پخش نمایند و این نقطه آغاز نهضت امام خمینی بود. لحظه‌ای که امام سالیان دراز برای 

آن زمینه‌سازی کرده و طرح و نقشه تدارک دیده بودند.
روز 17 مهرماه، در حالی که فقط یک شب از اعلام خبر تصویب لایحه انجمن‌های ایالتی 
و ولایتی می‌گذشت، تلگرام امام خطاب به شاه انتشار یافت. در عین حال امام اعلامیه‌ای 
صادر کردند که در آن به خطراتی که اسام و ایران را تهدید می‌کرد، اشاره نمودند. در 

بخشی از آن اعلامیه آمده بود:
»... خطر بزرگی که برای اسلام و استقلال و کیان مملکت به واسطه این تصویب‌نامه، 
که شاید به دست جاسوسان یهود و صهیونیست تهیه شده برای نابودی استقلال و به هم 
زدن اقتصاد مملکت، به قوت خود باقی است و... اینجانب حسب وظیفه شرعیه به ملت ایران 
و مسلمین جهان اعلام خطر می‌کنم، قرآن کریم و اسلام در معرض خطر است، استقلال 
مملکت و اقتصاد آن در معرض قبضه صهیونیست‌هاست که در ایران به حزب بهائی ظاهر 
شدند و مدتی نخواهد گذشت که با این سکوت مرگبار مسلمین، تمام اقتصاد این مملکت 
را با تایید عمال خود قبضه می‌کنند و ملت مسلمان را از هستی در تمام شئون ساقط 
می‌کنند. تلویزیون ایران پایگاه جاسوسی یهود است و دولت‌ها ناظر آن هستند و از آن تایید 
می‌کنند. ملت مسلمان تا رفع این خطرها نشود، سکوت نمی‌کند و اگر کسی سکوت کند 

در پیشگاه خداوند قاهر مسئول و در این عالم محکوم به زوال است...«
این برای نخستین بار بود که یک شخصیت سیاسی و مذهبی تاریخ معاصر ایران از خطر 
صهیونیسم و عوامل داخلی‌شان یعنی فرقه بهائیت صحبت می‌کرد. آنچه که به واقع می‌رفت 
 اساس مملکت را در کف خویش گیرد. رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
9 خرداد 1381 در دیدار سران و کارگزاران جمهوری اسلامی با تأکید بر این مسئله فرمودند: 

»... امام بزرگوار ما، حقیقت مسئله را خوب شناخته و دیده بود. از شروع این نهضت 
از سال ۱۳۴۱ آن وقتی که هنوز در ایران مسئله فلسطین حتّی در بین خواص هم منتشر 
نشده بود، حرف امام این بود که در مقابل سلطه اسرائیل باید همه احساس خطر کنند؛ 
همه باید بایستند و مقابله کنند. بعد هم همین راه را ادامه داد و این یکی از شعارهای 

بزرگ آن مرد الهی و آسمانی بود...«
جلسه دوم تشکیل شد

اما 17 مهرماه 1341، مجمعی از روحانیون و طلاب مبارز تشکیل شد و برای رسانیدن 
پیام امام خمینی و دیگر مراجع قم به سایر شهرها و روستاهای کشور، افرادی تعیین شدند. 
برخی از علما و شاگردان حضرت امام در خاطرات خویش نوشته‌اند که ایشان در همان شب 
اول، 150 نامه به قلم خودشان برای علمای بلاد نوشتند تا آنها را در جریان امر قرار دهند.
در آن روزها که مصادف با شهادت حضرت فاطمه زهرا )علیهاالسلام( بود و مجالس 
سوگواری در تمام نقاط ایران برپا می‌شد، خطبا و گویندگان مذهبی بنا به وظیفه و رسالت 
دینی، حداکثر استفاده را در بازگویی نامه و پیام و نظرات حضرت امام برای توده‌های مردم 

نمودند و آنها را نسبت به اهمیت موضوع آگاهی بخشیدند.
از آنجا که شاه در پاسخ تلگرام علما، قضیه تصویب‌نامه را متوجه دولت دانسته بود، 
 حضرت امام خمینی ضمن تشکیل دومین جلسه آیات عظام قم، در تلگرامی به تاریخ 
28 مهرماه 1341 برای اسدالله علم )نخست‌وزیر وقت( مصوبه انجمن‌های ایالتی و ولایتی 
را مورد اعتراض قرار دادند و البته اعتراض را از حدود تصویب‌نامه یاد شده فراتر برده و به 
تعطیل طولانی مجلسین که برخلاف قانون اساسی است، کشاندند و هشدار دادند که تخلف 
از احکام اسلام با واکنش شدید مردم مسلمان مواجه خواهد شد و علماء اعلام هم ساکت 
نخواهند ماند. علما و روحانیون تهران ضمن تشکیل اجتماعاتی، تصمیم به پشتیبانی از 
اعلامیه‌های امام و دیگر آیات عظام نموده و در تاریخ 2 آبان 41، اطلاعیه شدیداللحنی در 
اعتراض به اعمال خلاف انسانی و ضداسلامی رژیم شاه صادر کردند. این اعلامیه که با ‌اشاره 
به آشفتگی و پریشانی مردم شروع می‌شد، اعلام می‌کرد که همه جا مظاهر فساد اخلاقی، 

فقر، هرج و مرج و هرگونه اعمال نامشروع مشهود است.
رهبری نهضت تثبیت گردید

همچنین وعاظ و خطبا و اهل منبر و گویندگان مذهبی نیز جداگانه به تشکیل جلسه 
و صدور اعلامیه پرداختند. گروه‌های مختلف مذهبی به تماس مستمر با علما اقدام نموده 
و کسب تکلیف کردند. موضوع کم کم به دانشگاه‌ها و محافل تحصیلی راه پیدا کرده و موج 
ناراحتی در بین عموم مردم پدیدار شد. سیل طومار و تلگراف و نامه از اقشار و طبقات مختلف 
دائر بر پشتیبانی از خواسته علمای قم و اعتراض به تصویب‌نامه به سوی دربار، نخست‌وزیری 
و دولت‌ سرازیر گشت، خطبای مذهبی در مجامع عمومی موضوع را مورد بحث و تفسیر 
قرار داده و متن تلگرافات را که از صدها مورد می‌گذشت، در بالای منابر، قرائت می‌کردند.

 از جمله به دعوت علما و روحانیون قم، مجلس عظیم و باشکوهی که بیش از 
20 هزار نفر در آن شرکت کرده بودند، در مسجد اعظم قم، تشکیل شد که در آن گویندگان 
متعددی به منبر رفته و در اعتراض به لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی، سخنرانی کردند.

شخص حضرت امام نیز از هر فرصتی برای فرستادن تلگرام‌های روشنی‌بخش خطاب 
به روحانیون و ایراد سخنرانی و فعالیت مستمر در بیداری و آگاهی مردم و افشاگری‌های 
مداوم استفاده کرده، کم کم مردم را علاقه‌مند به مسائل سیاسی می‌نمودند. چنان‌که امام 
جماعت‌هایی که تا دیروز تنها مسئله می‌گفتند و نماز میت می‌خواندند، یک مرتبه علیه 
حکومت اعلامیه صادر و سخنرانی کردند. اولین اطلاعیه علمای تهران با 120 امضاء صادر 

شد که تا آن موقع بی‌سابقه بود.
اینچنین بود که آیت‌الله‌العظمی روح‌الله خمینی که تا چندی قبل، فقط در محافل 
دینی از ایشان نام‌ برده می‌شد و به اعتبار علمی و روحانی‌شان‌ ارج می‌گذاشتند، اینک 
به صورت یک انقلابی تمام عیار می‌رفت که رهبری یک نهضت سیاسی و اجتماعی را به 
دست بگیرد. امام در طول اعتراض علیه تصویب‌نامه انجمن‌های ایالتی و ولایتی، یک انتقاد 
ساده مذهبی را قدم به قدم به یک مبارزه گسترده سیاسی تبدیل ساختند. ایشان برای 
اولین بار به عنوان یک رهبر و زعیم سیاسی مذهبی، از خطر »صهیونیسم« نام برده و به 
افشای فرقه ضاله بهائیت به عنوان پایگاه آن در کشور ‌اشاره کرده که درصدد قبضه کردن 

استقلال و اقتصاد مملکت هستند.
نهضت ادامه یافت

هنگامی که پاسخی از سوی دولت به تلگرام‌ها داده نشد، دو تلگراف دیگر به تاریخ 
15 آبان ماه 41 از سوی امام به عنوان شاه و علم مخابره شد که می‌توان گفت در آن روز 
از قهرآمیزترین برخورد یک مقام برجسته روحانی با هیئت حاکمه ایران به شمار می‌آمد. 
در این دو تلگراف، حضرت امام ضمن مخالفت با تصویب‌نامه، به خطرهایی که از سوی 
رژیم شاه متوجه اساس اسلام شده بود، ‌اشاره کردند و به این شکل به سرعت مقدمات یک 

نهضت اسلامی و آزادی‌بخش را تدارک دیدند.
با چاپ و پخش دو تلگراف مزبور در میان مردم، موج مخالفت و عصیان علیه دولت 
ایران اوج گرفت و برای نخستین بار ملت مسلمان ایران به تدریج آگاهی یافت که رژیم شاه 
به طور خزنده‌ای علیه اسام و قرآن اعلان جنگ داده و توطئه خطرناکی را جهت سلب 

آزادی و استقلال ایران تدارک دیده است.
روز 9 آذرماه 1341 اولین راهپیمایی نهضت نوپای اسلامی در ساعت 2 بعدازظهر از 
مسجد اعظم قم شروع شد و به طرف منزل امام ادامه یافت، در مدت کوتاهی طلاب حوزه 

و عده قابل توجهی از مردم، به صفوف راهپیمایان پیوستند.
سرانجام دولت علم که از سوی نهضت امام تحت فشاری طاقت‌فرسا قرار گرفته بود، 
در روزنامه‌های عصر شنبه 10 آذرماه 1341 با تیتر درشت خبر لغو تصویب‌نامه انجمن‌های 

ایالتی و ولایتی را اعلام کرد.
حرکت علیه تصویب‌نامه انجمن‌های ایالتی و ولایتی به رهبری امام خمینی به پیروزی 
رسید و به نظر برخی غائله پایان یافت، اما نهضت امام تازه آغاز گشته بود. این موضوع را 

شخص امام در سخنرانی 11 آذرماه خود اعلام کردند.

سخنگوی دولت:

ارتقای دیپلماسی منطقه‌ای با کشورهای همسایه
در دستور کار است

ارتقای دیپلماسی  سخنگوی دولت گفت: 
منطقه‌ای با کشورهای همسایه و همکاری با آسیا، 
از جمله پیمان شانگهای، در دستور کار قرار دارد.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست خبری 
هفتگی خود که با حضور خبرنگاران در ساختمان کوثر 
نهاد ریاست جمهوری برگزار شد، اظهار داشت: دولت از 
تمام ظرفیت دیپلماسی استفاده کرد که مکانیسم ماشه 
فعال نشود، کما اینکه در میانه راهبرد دیپلماسی، دشمن 
کشورمان را مورد هجوم قرار دادم. از قبل پیش‌بینی 
سناریو فعال شدن این مکانیسم را درنظر گرفته بودیم 
و اکنون با رویکرد »فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو 
دراندازیم« دولت رویکرد خود را عوض کرد و با آرایشی 

جدید جلساتی برگزار و تصمیمات لازم اتخاذ شد.
وی تاکید کرد: متوجه تغییرات در قیمت‌ها و شرایط 
اقتصادی مردم هستیم و رویکرد ما مدیریت مسائل و 

حرکت به سمت برنامه‌های تدوین شده است.
سخنگوی دولت با اشاره به برگزاری جلسات ویژه‌ 
در این خصوص و همچنین برگزاری جلسه شورای 
اقتصاد،اظهار داشت: درحوزه‌های راه، نیرو، سدسازی و 
انرژی جلسات برگزار شده است. امور اجرائی دستگاه‌هایی 
که باید سرمایه‌گذاری‌های کلانی در آنها صورت گیرد، 
ملزم به تصویب در شورای اقتصاد هستند. یکی از این 
پروژه‌ها، تکمیل ترمینال بین‌المللی فرودگاه شیراز بود 
که پس از سال‌ها توقف، با سرمایه‌گذاری داخلی به 
زودی انجام خواهد شد. این پروژه ظرف دو سال آینده 
به بهره‌برداری خواهد رسید و ۳۰ درصد از کار آن انجام 

شده و بقیه نیز ان‌شاءالله به اتمام خواهد رسید.
مهاجرانی در ادامه تاکید کرد: یکشنبه گذشته، 
شاهد افتتاح همزمان ۵۷۲هزار و ۱۲۶ مسکن حمایتی، 
۲۸ مسکن شهری، ۲ هزار و ۹۳۴ مسکن روستایی و 
۲۰۲ پروژه عمرانی بودیم که با حضور وزیر محترم راه و 
شهرسازی و به دستور ریاست محترم جمهور افتتاح شد. 
لازم به ذکر است که از این تعداد، ۸۴ پروژه به حمل‌ونقل 
مربوط می‌شد که شامل بخش‌هایی از راه‌های ترانزیتی 
بود. همچنین، ۱۲ پروژه بازآفرینی شهری که بر بافت 

فرسوده تمرکز دارد، به بهره‌برداری رسید.
وی با اشاره به سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در 
حوزه بازسازی بافت‌های فرسوده، بیان داشت: ۱۱ پروژه 
در شهرهای جدید نیز افتتاح شد. شهرهای جدید فقط 
نباید مسکن داشته باشند، بلکه باید اماکن شهری نظیر 
مدرسه، درمانگاه، مراکز کلانتری و هر آنچه که می‌تواند 
زیست شهری را معنادار کند و شأن و کرامت انسان‌های 

ساکن در آنجا را ایجاد نماید، نیز مدنظر قرار گیرد. 
سخنگوی دولت ادامه داد: در بخش هواشناسی، ۹۵ 
پروژه و واگذاری ۱۱ هزار و ۷۶۰ قطعه زمین در قالب 
طرح جوانی جمعیت و تأمین چهار و نیم هکتار زمین 
مورد نیاز در بخش مسکن نیز جزو پروژه‌هایی بود که با 

دستور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رسید.
 برآوردها نشان می‌دهد که میدان گازی جدید 
حدود ۱۰ تریلیون متر مکعب گاز خواهد داشت

مهاجرانی در ادامه با اشاره به کشف میدان گازی 
جدید در ناحیه‌ای میان استان فارس و استان بوشهر، 
بیان داشت: عملیات اکتشافی و تعیین محدوده آن در 
حال انجام است و برآوردها نشان می‌دهد که این ناحیه 
دارای حدود ۱۰ تریلیون متر مکعب )۱۰ هزار میلیارد( 
گاز خواهد بود که می‌تواند به افزایش ظرفیت گازی 

کشور کمک شایانی کند.
وی درخصوص اقدامات دولت برای همکاری 
با کشورهای همسایه پس از فعال شدن مکانیسم 
پس‌گشت، اضافه کرد: یکی از موضوعاتی که ما در کشور 
دنبال می‌کنیم، گسترش ارتباطات با همسایگان است. 
این راهبرد، جزو راهبردهای اساسی کشور در حوزه روابط 
خارجی به شمار می‌آید. لذا، ارتقای دیپلماسی منطقه‌ای 
با کشورهای همسایه و همکاری با آسیا، از جمله پیمان 

شانگهای، در دستور کار قرار دارد.
سخنگوی دولت افزود: استفاده از ظرفیت تهاتر و 
بازارچه‌های مرزی و همچنین شهرک‌های مناطق ویژه 
اقتصادی، از موضوعات جدی است که دنبال می‌شود. 
همچنین، ارتقای نظم بودجه‌ای و کاهش ناترازی مالی 
دولت، از دیگر موضوعات مهم است. به نظر می‌رسد که 

یکی از فرصت‌هایی که این شرایط در اختیار ما قرار 
می‌دهد، اصلاح ساختاری دولت است. این موضوع بارها 
مورد بحث قرار گرفته لذا، کوچک‌سازی، چابک‌سازی و 
ارتقاء بهره‌وری دستگاه‌های اجرائی، از اولویت‌های دولت 

به شمار می‌آید.
سازمان ملی هوش مصنوعی برای جلوگیری

 از بزرگ شدن دولت به ستاد تبدیل شد
مهاجرانی درخصوص چرایی تبدیل سازمان ملی 
هوش مصنوعی به یک ستاد زیرمجموعه معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، 
گفت: سازمان‌ها برای این هستند که بتوانند اهدافی را 
محقق کنند اما از آنجایی که دولت بزرگ‌تر می‌شود، 
بروکراسی ایجاد می‌کند و تثبیت سازمان نیازمند زمان 
است. جمع‌بندی دولت براساس نظر معاون اول و با توجه 
به عقب‌ماندگی‌هایی که ما در این حوزه داریم و نیاز به 
زیرساخت‌هایی که باید انجام شود. ان‌شاءالله این وظایف 
هر چه زودتر محقق شود و ما مانند سایر حوزه‌های علوم 

همگرا، در این حوزه نیز به آن چیزی که باید برسیم.
وی درخصوص معاهده جامع راهبردی بین ایران 
و روسیه، گفت: استفاده از ظرفیت بازارچه‌های مرزی، 
ارتقای دیپلماسی منطقه‌ای و ظرفیت تولیدکنندگان 
روس برای رفع نیازها، به خصوص در حوزه‌های کشاورزی 
و ارتقای تبادلات مالی می‌تواند در این معاهده به صورت 
جدی فعال شود. همچنین تقویت همکاری‌های امنیتی 

و دفاعی مدنظر است.
نهضت ملی مسکن در حال اجراست

سخنگوی دولت درباره بحث کالابرگ و مسکن اظهار 
کرد: ۴ حوزه، جزو پروژه‌های کلان دولت در چارچوب 
عدالت‌محوری محسوب می‌شوند. نخست مسکن حمایتی 
است؛ تسهیلات خوبی برای آن در نظر گرفته شده، از 
جمله طرح نهضت ملی مسکن که در تهران، شهرستان‌ها 

و مناطق روستایی در حال اجراست.
مهاجرانی افزود: درباره تسهیلات اجاره مسکن هم در 
اوایل سال، شورای عالی مسکن با حمایت رئیس‌جمهور 
تشکیل و بسته حمایتی بازار مستاجران تدوین و تصویب 

شد. وی بیان کرد: موضوع بعدی عدالت معیشتی است. 
دولت با حفظ کالابرگ و ارز ترجیحی برای کالاهای 
اساسی، به دنبال تأمین عدالت در حوزه معیشت است. 

دیگری، بحث عدالت در بهداشت و درمان است.
سخنگوی دولت، عدالت آموزشی را یکی دیگر از 
حوزه‌های مهم عنوان  کرد و با بیان اینکه پیش‌تر به 
تفصیل درباره آن صحبت شده است، افزود: در مجموع، 
اقدامات دولت شامل ارائه کالابرگ، تخصیص تسهیلات 
در حوزه مسکن، ساخت مسکن‌های حمایتی مانند 
مسکن کارگری و حفظ ارز ترجیحی برای کالاهای 
اساسی است که همگی از موضوعات جدی و مورد 

توجه هستند.
حجم زیادی از داروها در داخل تولید می‌شود

مهاجرانی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه مردم 
نگرانی‌هایی درخصوص موضوعات دارند. دولت چه 
برنامه‌هایی برای حوزه مسکن، اقام خوراکی و دارو 
خواهد داشت؟ گفت: در حوزه دارو، ارز تخصیص یافته 
و حجم زیادی از داروها در داخل کشور تولید می‌شود. ما 
اتکای زیادی به تولید داخلی داریم، چرا که ظرفیت‌های 

دانشی و فناوری مناسبی در این زمینه موجود است.
وی افزود: برنامه‌های متعددی در حوزه دارو تدوین 
شده است، از جمله نظام ارجاع که به شدت به درمان 
ارزان‌قیمت کمک می‌کند، همچنین درمان بازنشستگان 
که به تصویب دولت رسیده و در حال اجراست تا 
بازنشستگان از خدمات درمانی مناسب بهره‌مند شوند.

حفظ ارز ترجیحی
 برای کالاهای اساسی قطعی است

وی با بیان اینکه بانک مرکزی به عنوان نهادی 
که مسئول حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم است، 
در این بحث نقش محوری دارد و تصمیم نهائی پس 
از بررسی‌های دقیق اتخاذ خواهد شد، گفت: موضوع 
حفظ ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی قطعی است، 
چرا که حذف آن به ویژه به دهک‌های ضعیف جامعه 
آسیب جدی وارد خواهد کرد و دولت هرگز این موضوع 

را قبول نخواهد کرد.

مؤسسه کوئینسی:

منشأ بی‌ثباتی در خاورمیانه اسرائیل است نه ایران

بقائی خطاب به شورای همکاری خلیج ‌فارس: 

به جای فراهمک‌‌ردن زمینه مداخلات بیگانگان توجه را معطوف به مواجهه با اسرائیل کنید

مؤسسه کوئینسی می‌نویسد: آمریکا برای 
شناسایی عامل بی‌ثباتی در خاورمیانه باید ببیند 
چه کسی بیشترین جنگ‌ها را به راه انداخته، به 
کشورهای بیشتری حمله کرده، و غیرنظامیان 

بیشتری را می‌کشد.
یکی از جملات تکراری رؤسای‌جمهور و سایر 
مقامات آمریکایی طی ده‌ها سال اخیر این بوده که 
»ایران منشأ بی‌ثباتی در خاورمیانه است«؛ گزاره‌ای 
که اکنون دروغ بودن آن برای نه‌تنها کشورها و مردم 
خاورمیانه، بلکه برای تمام مردم جهان به اثبات رسیده 
است. نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در فلسطین و 
همچنین تجاوز نظامی همزمان این رژیم به چندین 
کشور منطقه، به‌وضوح نشان می‌دهد که اسرائیل عامل 

بی‌ثباتی در خاورمیانه است.
پایگاه اینترنتی اندیشکده‌ آمریکایی »مؤسسه‌ 
کوئینسی برای سیاستمداریِ مسئولانه« طی گزارشی 
در همین‌باره تحت عنوان »اسرائیل منشأ اصلی بی‌ثباتی 
در خاورمیانه است« به دولت آمریکا توصیه می‌کند روابط 
خود را با رژیم صهیونیستی مورد تجدیدنظر اساسی قرار 
دهد. آن‌چه در ادامه می‌خوانید ترجمه‌ گزارش مؤسسه‌ 

کوئینسی است.
آیا جنگ در خاورمیانه به یک نقطه‌ عطف رسیده 
است؟ با توجه به این‌که خشم بین‌المللی نسبت به 
اقدامات مرگ‌بار اسرائیل در نوار غزه طی هفته‌های 
اخیر به طور فزاینده‌ای شدیدتر و گسترده‌تر شده، شاید 
این‌طور به نظر برسد. چندین کشور بزرگ غربی، که تا 
پیش از این از پیوستن به اکثریت اعضای دیگر سازمان 
ملل و به رسمیت شناختن رسمی کشور فلسطین 
خودداری کرده بودند، از افتتاحیه‌ نشست اخیر مجمع 
عمومی به عنوان فرصتی برای انجام این اقدام استفاده 
کردند. تظاهرات‌های مردمی در غرب در حمایت از 
فلسطینی‌ها از هر زمان دیگری گسترده‌تر و چشم‌گیرتر 
بوده‌اند، و نظرسنجی‌های اخیر، کاهش شدید حمایت 

افکار عمومی آمریکا از اسرائیل را نشان می‌دهند
این اقدامات، حداقلی‌ترین واکنش‌هایی هستند که 
می‌توان انتظار داشت در مواجهه با رکوردهای جدیدی 
شکل بگیرند که اقدامات وحشیانه‌ اسرائیل علیه ساکنان 
نوار غزه به ثبت رسانده‌اند. حمله‌ی نظامی اسرائیل به 
شهر غزه نیز تلِ آواری را بزرگ‌تر کرده است که بخش 
عمده‌ این شهر پیشاپیش به آن تبدیل شده. این حمله، 
ساکنان باقی‌مانده را بر سر دو راهی گذاشته است: یا 
سر جای خود بمانند و رنج بکشند و چه‌بسا بمیرند، 
و یا دوباره به نقطه‌ دیگری در باریکه‌ غزه فرار کنند، 
بدون این‌که باز هم تضمینی مبنی بر ایمنی‌شان وجود 
داشته باشد. حملات مسلحانه و قحطی تحمیلی موجب 
شده‌اند تا تلفات جانی در غزه به ارقامی برسد که اکنون 

احتمالاً چندین برابرِآمار رسمی ۶۵,۰۰۰ نفری‌ای است 
که گزارش شده.

واکنش‌های بین‌المللی، از جمله به رسمیت شناختن 
دیپلماتیک فلسطین توسط دولت‌های غربی، موجب وادار 
کردن اسرائیل به انجام واکنش‌های سازنده نمی‌شود. 
به رسمیت شناختن کشور فلسطین اتفاقاً مورد انتقاد 
برخی از فلسطینیان قرار گرفته است که به‌درستی اشاره 
می‌کنند این اقدام هیچ نتیجه‌ میدانی‌ای در جهت کاهش 
رنج فوری مردم ندارد )و باید با اقدامات عملی، مانند 
تجدیدنظر در روابط و حتی تحریم اسرائیل همراه شود. 
به نظر می‌آید فقط یک ادبیات وجود دارد که اسرائیل آن 
را می‌فهمد: زور و اجبار؛ در حالی که اقدامات دیپلماتیک 
و تظاهرات‌های خیابانی مصداق استفاده از این ادبیات 
نیستند. واکنش اسرائیل به تحرکات دیپلماتیک اخیر، 
سرکشی و تهدید به ایجاد ویرانی‌های بیش‌تر علیه 
فلسطینی‌ها بوده است. ایتامار بن‌گویر، وزیر امنیت 
داخلی اسرائیل و افراط‌گرای جناح راستی، تلاش می‌کند 
الحاق کرانه‌ باختری را به واکنش اصلی اسرائیل به اقدام 

غرب در به رسمیت شناختن فلسطین تبدیل کند.
اکثر اسرائیلی‌ها )نه فقط دولت‌شان یا افراط‌گرایان 
داخل این کشور( فشارهای بین‌المللی را صرفاً نشانه‌ 
دیگری از تعصب ضداسرائیلی و نیاز کشورشان به استفاده 
از زور برای محافظت از خود، صرف‌نظر از خشم جهانی، 
می‌بینند. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند اغلب اسرائیلی‌ها 
معتقدند »هیچ بی‌گناهی« در غزه وجود ندارد و طرفدار 
اخراج ساکنان از نوار غزه هستند. توسل به اخلاق در 
مقابل دولتی که پایگاه حمایت سیاسی‌اش را چنین 
مردمی تشکیل می‌دهند، پاسخ مثبتی به دنبال نخواهد 
داشت. تنها تحمیل هزینه‌ها و پیامدهای چشم‌گیر بر 
اسرائیل می‌تواند این کشور را به تغییر سیاست‌هایش 

وادار کند.
اگرچه ممکن است در تراژدی فلسطین و اسرائیل 
به یک نقطه‌ عطف نرسیده باشیم، اما طرز فکر رژیم‌های 
عربی منطقه طی هفته‌های اخیر به نوعی نقطه‌ عطف 
رسیده است. حمله‌ اسرائیل در اوایل سپتامبر به خاک 
قطر، در تلاشی ناموفق برای کشتن رهبران حماس 
که مشغول مذاکرات مربوط به غزه بودند، موجب وارد 
شدن شوک به این طرز فکر شد. حمله به قطر در 
بحبوحه‌ حملات مسلحانه‌ رگباری اسرائیل علیه دیگر 
کشورهای منطقه، شامل لبنان، سوریه، یمن، و ایران، 
علاوه‌بر قتل‌عام در فلسطین، رخ می‌داد. این کشورها 
و سایر کشورهای منطقه )مانند عراق و مصر( سال‌ها 
هدف حملات اسرائیل )هم حملات نظامی آشکار و هم 
عملیات‌های مخفیانه( بوده‌اند، اما همزمانی تقریبی برخی 
از این حملات بود که به‌شدت این شوک افزود. حمله 
 به قطر به دولت‌های عربی نشان داد که نه‌تنها اسرائیل 

)و نه ایران،( بی‌ثبات‌کننده‌ترین کشور در منطقه است، 
بلکه هر یک از کشورهای آنان نیز ممکن است به همین 
ترتیب مورد حمله قرار بگیرد. روابط امنیتی قطر با 
آمریکا، حامی اصلی اسرائیل )و کشوری که حضور نظامی 
گسترده‌ای در پایگاه هوائی العدید در قطر دارد( از این 

کشور در برابر تجاوز اسرائیل محافظت نکرد.
 دولت‌های عربی به‌شدت نگران 

 احتمال هرگونه حمله‌ای از سوی اسرائیل 
به قلمروهای خودشان هستند

دولت‌های عربی اگرچه ممکن است نشانه‌هایی از 
خستگی در حمایت چند دهه‌ایشان از آرمان فلسطین 
نشان دهند، اما به‌شدت نگران احتمال هرگونه حمله‌ای 
به قلمروهای خودشان هستند. نگرانی‌های مصر 
)امضاکننده‌ اولین پیمان صلح عربی با اسرائیل( به 
حدی است که عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، 
در اظهارات خود در اجلاس اضطراری عربی پس از 
حمله به قطر، اسرائیل را »دشمن« خطاب کرد. مصر 
نیز، مانند قطر، در گذشته میانجی مذاکرات آتش‌بس در 
غزه بوده و ممکن است در نتیجه‌ عزم تل‌آویو برای کشتن 
مقامات حماس در هر نقطه‌ای که باشند )حتی مقاماتی 
که مشغول مذاکرات صلح هستند( هدف حمله‌ بعدی 
اسرائیل قرار بگیرد. مصر همچنین از عواقبی وحشت 
دارد که تداوم پاک‌سازی قومی ساکنان فلسطینی نوار 
غزه )که با مصر هم‌مرز است( توسط اسرائیل، بر امنیت 
این کشور خواهد داشت. اردن نیز نگرانی‌های مشابهی 
دارد مبنی بر این‌که اقدامات روزبه‌روز تهاجمی‌تر اسرائیل 
علیه فلسطینیان در کرانه‌ باختری ممکن است آن‌ها را 
به سمت شرق سوق دهد و وضعیت داخلی اردن را، که 

پیشاپیش شکننده است، وخیم‌تر کند.
یکی از نتایج این رویدادها این است که، دست‌کم 
در حال حاضر، امکان گسترش توافقات عادی‌سازی 
دیپلماتیک میان کشورهای عربی و اسرائیل، و اضافه 
شدن کشورهای دیگر به معاهداتی که بحرین، مراکش، 
و امارات در دوره‌ اول ریاست‌جمهوری ترامپ با اسرائیل 
امضا کردند، از میان رفته است. حتی ممکن است 
دولت‌هایی که پیشاپیش این توافقات را امضا کرده‌اند 
نیز از موضع خود عقب‌نشینی کنند. امارات بلافاصله به 
بحث‌های داخلی اسرائیل درباره‌ الحاق کرانه‌ باختری 
واکنش نشان داد و هشدار داد که چنین اقدامی مصداق 

عبور از یک »خط قرمز« خواهد بود.
یک مزیت این اتفاق، کمک به اثبات نادرستی 
تصوری است که گاهی اوقات در آمریکا وجود دارد 
و ارتقای روابط اعراب با اسرائیل )از طریقِ به‌اصطلاح 
»پیمان‌های ابراهیم«( را نشانه‌ پیشرفت و حتی گامی 
به سوی صلح میان اسرائیل و فلسطین می‌داند. اتفاقاً 
به‌عکس، این روابط »جایگزینی« برای صلح اسرائیل با 

فلسطینیان هستند؛ راهی برای اسرائیل هستند تا از 
روابط کامل با همسایگان منطقه‌ایش، آن هم مقابل 
چشم جهان، بهره‌مند شود، در حالی که همچنان به 
ظلم به فلسطینیان و اشغال قلمروی آن‌ها ادامه می‌دهد. 
به علاوه، با توجه به این‌که اسرائیل چنین توافقاتی را 
راهی برای تشکیل هسته‌ یک ائتلاف ضدایرانی می‌داند، 
این به‌اصطلاح »توافقات صلح« خطوط درگیری در 

خلیج‌فارس را نیز گسترده‌تر کرده‌اند.
یکی از درس‌های این تحولات برای آمریکا این 
است که باید از وسواسِ گسترش توافقات عادی‌سازی 
میان اسرائیل و دولت‌های عربی، که مشخصه‌ هم دولت 
ترامپ و دولت بایدن بوده، دست بردارد. با توجه به 
سایر شرایط در منطقه، از جمله آن‌چه در غزه در حال 
وقوع است، چنین توافقاتی به پیشبرد صلح و امنیت در 
خاورمیانه یا سایر منافع آمریکا کمکی نمی‌کنند. درس 
دیگر، نتیجه‌ کاهش اهمیتی است که دولت‌های عربی 
اکنون تقریباً قطعاً برای همکاری امنیتی با آمریکا قائل 
هستند. جرقه‌ تردیدهای اعراب در این‌باره، سال ۲۰۱۹، 
با عدم واکنش آمریکا به حمله‌ )انصارالله تحت حمایت( 
ایران به تأسیسات نفتی عربستان )در چارچوب واکنش 
ایران به سیاست »فشار حداکثری« دولت ترامپ، که در 
دوره‌ دوم ترامپ نیز مورد تأکید قرار گرفته و هدفش 
قطع صادرات نفت ایران است( زده شد. حمله‌ اسرائیل به 
قطر، کشور کوچکی که تلویحاً بخش عمده‌ امنیت خود 
را به دست آمریکا سپرده بود، تردیدهای عربی را تشدید 
کرده است. آمریکا ممکن است مجبور باشد خود را برای 
کاهش دسترسی نظامی به قلمروهای عربی آماده کند.

به نفع آمریکاست که احتمال انعقاد یک توافق‌نامه‌ 
امنیتی رسمی جدید با یک کشور عربی، مانند آن‌چه 
دولت بایدن می‌خواست با عربستان امضا کند، اکنون از 
قبل کم‌تر شده است. این اتفاق، خطر گرفتار شدن آمریکا 
در درگیری‌هایی که خودش به وجود نیاورده را کاهش 
می‌دهد. با این حال، چنان‌که حادثه‌ قطر نشان می‌دهد، 
حتی تضمین‌های ضمنی )تأمین امنیت( نیز هزینه‌ها 
و خطراتی را به همراه دارند. با توجه به این‌که احتمال 
اقدام اسرائیل به تکرار چنین حملاتی در هر نقطه‌ای 
از منطقه زیاد است، آمریکا، به دلیل ارتباط نزدیکش با 
اسرائیل، ممکن است دوباره در موقعیت دشواری قرار 
بگیرد. ایالات متحده باید از شعار تکراری‌اش درباره‌ 
این‌که ایران بزرگ‌ترین منبع بی‌ثباتی در خاورمیانه 
است، عبور کند )و آن را کنار بگذارد(. باید بررسی کند 
که، در حقیقت، کدام کشور است که نسبت به هر کشور 
دیگری در منطقه جنگ‌های بیش‌تری را آغاز کرده، به 
کشورهای بیش‌تری حمله نموده، و در حال حاضر دارد 
غیرنظامیان بیش‌تری را می‌کشد؛ و اساساً روابطش را با 

آن کشور مورد تجدیدنظر اساسی قرار دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن رد 
ادعاهای مداخله‌جویانه و بی‌اساس در نشست 
وزرای خارجه شورای همکاری خلیج ‌فارس و 
 اتحادیه اروپا نسبت به دخالت‌های مخرب در امور 
خلیج ‌فارس هشدار داد و در این زمینه اظهار 
داشت: به جای تکرار ادعاهای کلیشه‌ای علیه 
تمامیت ارضی ایران و فراهم‌ کردن زمینه مداخلات 
مخرب طرف‌های ثالث، توجه خود را معطوف به 
مواجهه با بزرگ‌ترین تهدید علیه صلح و ثبات 

منطقه یعنی رژیم صهیونیستی کنند.
بیانیه مشترک نشست وزرای خارجه شورای 
همکاری خلیج‌فارس و اتحادیه اروپا و طرح برخی 
ادعاهای بی‌اساس از جمله درباره جزایر سه‌گانه ایرانی 
و برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران با واکنش تند سخنگوی 

دستگاه دیپلماسی اسماعیل بقائی مواجه شد.
شورای همکاری خلیج‌فارس )عربستان سعودی، 
امارات عربی متحده، بحرین، کویت، عمان و قطر( و 
اتحادیه اروپا روز دوشنبه ۱۴ مهرماه در بیست‌ و‌ نهمین 
نشست مشترک بیانیه‌ای صادر کردند. در این بیانیه بر 
توقف برنامه موشکی ایران و همکاری با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی تأکید شده است.
رد دخالت‌های ناروا در موضوعات دفاعی 

و موضوع هسته‌ای ایران
 اسماعیل بقائی در همین ارتباط روز سه‌شنبه 
۱۵ مهرماه ادعاهای مداخله‌جویانه و بی‌اساس مطرح 
شده در بیانیه مشترک نشست وزرای خارجه شورای 
همکاری خلیج‌فارس و اتحادیه اروپایی، از جمله تکرار 
ادعای امارات متحده عربی راجع به جزایر ایرانی تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، دخالت ناروا در موضوعات 
دفاعی ایران و نیز موضوع هسته‌ای ایران را کاملا مردود 

دانست و نسبت به دخالت‌های مخرب و تفرقه‌انگیزانه 
برخی کشورهای اروپایی در امور منطقه خلیج‌فارس 

هشدار داد.
حاکمیت بلامنازع و همیشگی ایران

بر جزایر سه‌گانه ایرانی
سخنگوی وزارت خارجه با تاکید مؤکد بر حاکمیت 
بلامنازع و همیشگی ایران بر جزایر ایرانی تنب بزرگ، 
تنب کوچک و ابوموسی به‌عنوان بخش لاینفک از قلمرو 
سرزمینی ایران، تصریح کرد تکرار ادعاهای بی‌اساس در 
بیانیه‌های سیاسی هیچ ارزش حقوقی ندارد و تغییری در 

واقعیت‌ جغرافیایی و حقایق تاریخی نمی‌دهد.
به گزارش فارس، اوایل مهرماه و پس از برگزاری 
نشست مشترک وزرای خارجه شورای همکاری 
خلیج‌فارس و انگلیس بیانیه‌ای صادر و باز هم ادعاهای 
بی‌اساس درباره جزایر سه‌گانه ایرانی مطرح شد که 
واکنش بقائی را به همراه داشت و او ششم مهرماه با 
مردود خواندن ادعاهای بی‌اساس مطرح شده در این 
بیانیه بار دیگر بر حاکمیت بلامنازع ایران بر جزایر 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی به عنوان بخش 
جدایی‌ناپذیر از قلمرو سرزمینی ایران تأکید کرد. 

)اینجا بخوانید(
بقائی از همه هم‌میهنان ایرانی از جمله ایرانیان مقیم 
اروپا که در تماس با وزارت امور خارجه و نمایندگی‌های 
دیپلماتیک کشور در اروپا هرگونه مداخله خباثت‌آمیز 
طرف‌های فرامنطقه‌ای در امور منطقه و دامن‌زدن به 
ادعاهای ناصواب ارضی علیه میهن عزیز ایران را محکوم 

دانسته‌اند، تقدیر کرد.
وی به همسایگان کرانه جنوبی خلیج‌فارس توصیه 
کرد که به جای تکرار ادعاهای کلیشه‌ای علیه تمامیت 
ارضی ایران و فراهم‌ کردن زمینه مداخلات مخرب 

طرف‌های ثالث، توجه خود را معطوف تحکیم اعتماد 
متقابل و گسترش دوستی بین کشورهای منطقه و 
مواجهه با بزرگ‌ترین تهدید علیه صلح و ثبات منطقه 

یعنی رژیم صهیونیستی کنند.
محکومیت فتنه‌انگیزی برخی کشورهای اروپایی 

از جمله آلمان و فرانسه
این دیپلمات ارشد ایرانی با محکوم‌ کردن 
فتنه‌انگیزی برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپایی، 
از جمله آلمان و فرانسه، که علاوه‌بر حمایت‌های 
همه‌جانبه از رژیم نسل‌کش اسرائیل به‌عنوان تنها دارنده 
سلاح‌هسته‌ای در منطقه، مطامع و اغراض سیاسی خود 
را بر کلیت این اتحادیه تحمیل می‌کنند، یادآوری 
کرد که دخالت نابه‌جای اتحادیه اروپا در امور منطقه 
خلیج‌فارس و دریای عمان کمکی به حل تعارضات و 
مشکلات داخلی این منطقه نخواهد کرد، بلکه صرفا 
سیاست مزورانه و تفرقه‌انگیزانه آنها در رابطه با ایران و 

کل منطقه خلیج‌فارس را نشان می‌دهد.
صلاحیت اظهارنظر

 درباره توانمندی‌های دفاعی ایران را ندارید
سخنگوی وزارت خارجه همچنین ادعاهای مطرح 
شده در بیانیه مشترک شورای همکاری خلیج‌فارس و 
اتحادیه اروپا درباره توانمندی‌های دفاعی ایران را دخالتی 
نابه‌جا و غیرقابل قبول در امور مرتبط با حاکمیت ملی 
ایران توصیف و خاطرنشان کرد: طرف‌هایی که از یکسو 
با خرید و فروش صدها میلیارد دلار انواع تسلیحات، 
منطقه ما را تبدیل به زرادخانه بزرگی از پیشرفته‌ترین 
ساح‌های مخرب می‌کنند و از سوی دیگر با بی‌عملی 
در قبال سیطره‌طلبی یک رژیم نسل‌کش و متجاوز یا 
حمایت همه‌جانبه نظامی و سیاسی از آن منطقه غرب 
آسیا را در معرض جنگ‌های بی‌پایان قرار داده‌اند، به 

هیچ عنوان صلاحیت اظهارنظر در مورد توانمندی‌های 
دفاعی درون‌زا و بومی ملت ایران ندارند.

 بدعهدی‌های سه کشور اروپایی
بقائی با یادآوری بدعهدی‌ها و عملکرد ضعیف، 
غیرمستقل و فاقد حسن نیت سه کشور اروپایی عضو 
برجام که با سوءاستفاده آنها از سازوکار حل اختلاف 
برجام برای بازگرداندن قطعنامه‌های لغو شده شورای 
امنیت به اوج خود رسید، افزود: شرم‌آور است که 
طرف‌هایی که خود عامل بروز وضعیت فعلی هستند 

اکنون خود را در جایگاه مدعی قرار داده‌اند. 
وی افزود: در عین حال تاسف‌بار است که کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج‌فارس به جای مطالبه‌گری از 
اتحادیه اروپا در موضوعات مختلف مرتبط با منطقه غرب 
آسیا محملی برای فرافکنی مزورانه آنها فراهم کرده‌اند.

در بیانیه مشترک شورای همکاری و اتحادیه 
اروپا عنوان شده که بازگشت تحریم‌ها به معنی پایان 
دیپلماسی نیست و بر راه‌حل دیپلماتیک برای موضوع 
هسته‌ای ایران تأکید شده است. به گزارش فارس، 
سه کشور اروپایی اخیرا اقدام به فعال کردن مکانیسم 
اسنپ‌بک )بازگشت تحریم‌های مختومه شده سازمان 
ملل( کردند. اقدامی که ایران به صراحت آن را به لحاظ 
حقوقی مردود خوانده است. در همین خصوص اسماعیل 
بقائی روز دوشنبه در نشست هفتگی با خبرنگاران گفت: 
منطقا و قانونا هیچ یک از این چهار طرف )سه کشور 
اروپایی و آمریکا( صلاحیت توسل به سازوکار حل 
اختلاف برجام را نداشتند و بنابراین اقدامشان غیرقانونی 
است. ما از هر ابزاری که لازم باشد از ابزارهای دیپلماتیک 
برای اثبات حقانیت ایران و برای اینکه جامعه بین‌المللی 
را مجاب کنیم که از پذیرش آثار و تبعات مترتب بر این 

اقدام غیرقانونی خودداری کنند، پرهیز نمی‌کنیم.


